تا آغاز مشروطه، باغ کماکان مورد استفاده بوده و تا سال 1325 ه.ق آنگونه که از نوشته های جهانگردان و سفرا ی
دول اروپایی برمی آید، زیبایی و شکل خود را علی رغم تغییر در مالکیت حفظ کرده است؛ به طوری که جملگی از منظر
و خوش آب و هوایی آن سخن گفته اند. یکی از این اروپاییان، آگوست بن تان11 افسر فرانسوی مامور خدمت در ایران
است، که از خوی عبور کرده، و در آخرین نامه اش به تاریخ 13 رمضان 1222 ه.ق )14 نوامبر 1807 میلادی( که از
تبریز نوشته، وقوع زلزله ای در تسوج، خوی و سلماس را بیان کرده است )تفضلی 1370، 66(. بن تان در همین اثنی12،
وضعیت خوی و باغی در آن را این گونه ارائه می دهد. باغ را طوری ساخته اند که دارای بهترین منظره از کوشکی است
که در یک فرسنگی قرار دارد )بن تان 1354، 111(.

علاوه بر این دو شاعر، قریب به پانزده جهانگرد و سفیر در فاصلۀ سال های ابتدایی حکومت فتحعلی شاه )1212
ه.ق( تا آغاز مشروطه )1285 ه.ق( از خوی گذر کرده و تعدادی از آنها به توصیف آن چیزی پرداخته اند که در باغ
دلگشای خوی رؤیت کرده اند )تفضلی 65،1370(. یکی از این اروپاییان پیر آمده ژوبر17 فرانسوی است که در 5 مه
1806 مصادف با 1221 ه.ق وارد خوی شده و باغ خوی را توصیف کرده است. توصیفات وی اشارات مفیدی به بناها
و شکلِ کلی باغ دارد. »فردای ورودم به خوی به دیدار حسین خان حاکم این ولایت رفتم. این مامور عالی مقام در
کلاه فرنگی ای در وسط باغ، مرا به حضور پذیرفت. از مشاهدۀ چند ردیف درخت که آنها را به صورت متقارن کاشته
بودند، و حوض های مرمر با فواره های آب، سخت در شگفت شدم.

تقریباً در همین سال ها زنوزی ریاضی، در خوی
ساکن بوده و در کتابِ خود، ریاض الجنه، باغ را شامل چندین طبقه و پر از اشجار چنار رعنا معرفی می کند )ریاضی

.)405 ،1172
جیمز موریه18 دو بار در سال های 1224 ه.ق )1809 میلادی( و 1229 ه.ق ) 1814 میلادی( به ایران آمده است. او
در سفر اولش، با عبور از خوی، توصیفاتی از باغ ارائه داده است. »زمین های این شهر سرتاسر پوشیده از گندم زارهای

این شهر غرق گل بودند« تبریز خیلی گرم تر است. گل های سرخ تماماً در از علت موقعیت جغرافیایی خاصش،
)موریه 1813، 72(. اوژن فلاندن از اعضای هیات کنت دوسرسی و نقاشی ماهر که در 8 ذیقعده 1255 ه.ق )14
ژانویه 1840 میلادی( وارد خوی شده است، در توصیف شامی که برایشان تدارک دیده شده بود به قدح های شربت
لیمو و گل سرخ اشاره می کند که در وسط سفره گذاشته بودند )فلاندن 1356، 65(. ریاحی در شرح درختان باغ،
خاطر نشان می کند که اطراف این درختان را گل های سرخ پوشانده و بدین ترتیب فضایی زیبا در امتداد مسیر ایجاد
شده است )ریاحی 1378، 194(.

دو تخت یاد شده دارای
ارتفاع کم و طول بیشتر نسبت به سایر تخت ها بوده اند؛ لذا به مرور زمان، فرسایش و تخریب موجب شده تا از آن ها
جز شیب ملایم اثری باقی نماند، به نحوی که با قسمت ورودی باغ نیز هم تراز شده اند. از همین روست که جیمز
موریه در سال 1224 ه.ق )1809 میلادی( باغ را در 6 طبقه توصیف نموده، حال آنکه ریاحی حدود 130 سال بعد،
باغ را در 4 طبقه توصیف می کند. هم اکنون نیز هنگام ورود به باغ، 4 تخت قابل شناسایی است و تنها در تصاویر
هوایی می توان ردی از دو تخت دیگر یافت. چهار تخت انتهایی به علت نزدیک تر بودن به کوه و افزایش شیب،
دارای ارتفاع بیشتر و طول کمترند.